
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 104/2021 

privind aprobarea cooperării Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca în vederea stabilirii unor legături de cooperare 

academice și culturale, precum și de cercetare sau a altor activități în comun, pentru 

dezvoltarea instituțională, a învățământului superior, precum și pentru progresul 

comunităților locale 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 17 iunie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea cooperării Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Universitatea 

Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca în vederea stabilirii unor legături de cooperare academice și 

culturale, precum și de cercetare sau a altor activități în comun, pentru dezvoltarea 

instituțională, a învățământului superior, precum și pentru progresul comunităților locale, 

având în vedere Raportul comun al Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului și al 

Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 

Covasna; 

ținând cont de adresa Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca nr. 4913/19.05.2021, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 5109/20.05.2021; 

în baza prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), d) și e), alin. (5) lit. a) și alin. (7) lit. a) și c) şi 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă cooperarea Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca în vederea stabilirii unor legături de cooperare 

academice și culturale, precum și de cercetare sau a altor activități în comun, pentru dezvoltarea 

instituțională, a învățământului superior, precum și pentru progresul comunităților locale. 

Art. 2. (1) Se aprobă proiectul Acordului-cadru de cooperare, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicesc domnii Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean Covasna 

şi Veres János, Directorul executiv al Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna cu semnarea Acordului-cadru de cooperare. 

 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 2 alin. (2), Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția economică 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 17 iunie 2021. 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 

 


